
 

 
 

DELIBERAZIONE N°.  14 

 DEL  22/09/2020 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA  DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA  DEI CITTADINI DEL  COMUNE DI 

VILLALVERNIA. 

L'anno duemilaventi   addì  ventidue   del mese di  settembre  alle ore  19.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti  il Consiglio Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA X  

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 11      

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

    Parere espressi: 
 

   TECNICO: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Persi  Franco 
 
      

   CONTABILE: favorevole       
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            Dania Donatella              

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono precisi obblighi organizzativi, 

procedimentali e gestionali ricadenti sui titolai del trattamento dei dati personali anche in 

materia di videosorveglianza; 

- La nuova normativa in tema di sicurezza e la diffusione di nuovi sistemi di videosorveglianza 

consentono di utilizzare sistemi di fotosorveglianza e videosorveglianza mobili anche 

montate su veicoli di servizio, apparecchiature di rilevazione targhe dei veicoli in transito 

apposte lungo i varchi di accesso e sistemi di microtelecamere (body cam) per l’eventuale 

ripresa di situazioni di criticità per la sicurezza propria o altrui in dotazione ai singoli 

operatori del Servizio di Polizia Locale convenzionata; 

Considerato che gli impianti di videosorveglianza attivati nel Comune di Villalvernia: 

- Riprendono e registrano immagini che permettono di identificare in modo diretto o indiretto 

le persone riprese e consentono unicamente riprese video; 

- Sono utilizzati al fine di: 

a) Prevenire e reprimere atti delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità 

commessi sul territorio comunale, al fine di garantire maggiore sicurezza ai cittadini 

nell’ambito del più ampio concetto di “sicurezza urbana” di cui all’art. 4 del decreto 

legge n. 14/2017 e delle attribuzioni del Sindaco in qualità di autorità locale di cui 

all’art. 50 e di ufficiale di governo di cui all’art. 54 comma 4 e 4 bis del D. Lgs. N° 

267/2000; 

b) Prevenire e reprimere ogni tipo di illecito, di natura penale o amministrativa, in 

particolare legato a fenomeni di degrado e abbandono rifiuti, e svolgere i controlli 

volti ad accertare e sanzionare le violazioni delle norme contenute nel regolamento 

di Polizia Locale, nei regolamenti locali in genere e nelle ordinanze sindacali; 

c) Vigilare sull’integrità, sulla conservazione e sulla tutela del patrimonio pubblico e 

privato; 

d) Tutelare l’ordine, il decoro e la quiete pubblica; 

e) Controllare aree specifiche del territorio comunale; 

f) Monitorare i flussi di traffico; 

g) Attivare uno strumento operativo di protezione civile sul territorio comunale; 

Considerato che la mutata disciplina in materia di privacy impone l’adozione di un 

Regolamento per il sistema di videosorveglianza che definisca i principi, le finalità del trattamento, 

l’informativa (cartelli), i soggetti coinvolti nel trattamento dei dati compresi quelli esterni (ditte 

assistenza personale CED comune), le misure di sicurezza, i diritti degli interessati e la tutela 

amministrativa e giurisdizionale; 



 

Esaminato lo schema di Regolamento comunale di Videosorveglianza per la sicurezza dei 

cittadini del Comune di Villalvernia di n° 21 articoli e che , nel rispetto della nuova disciplina in tema 

di privacy, prevede la possibilità di utilizzo anche di impianti di fotosorveglianza e videosorveglianza 

mobili da posizionare sul territorio comunale o anche montate su veicoli di servizio, sistemi di 

ripresa fotografica,  video e audio, anche installati su aeromobili a pilotaggio remoto (droni) 

apparecchiature di rilevazione targhe dei veicoli in transito apposte lungo i varchi di accesso e 

sistemi di microtelecamere (body cam) per l’eventuale ripresa di situazioni di criticità per la 

sicurezza propria o altrui in dotazione ai singoli operatori del Servizio di Polizia Locale 

convenzionata, nonché la possibilità di utilizzo condiviso delle immagini con le Forze dell’Ordine 

presenti sul territorio comunale e di partenariato pubblico privato per la realizzazione di singoli punti 

di videosorveglianza; 

Dato atto che per quanto non risulta essere dettagliatamente disciplinato nel presente 

regolamento, si fa rinvio alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e ai 

provvedimenti del Garante in materia di videosorveglianza e al regolamento per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari; 

Visti: 

- Il D. Lgs 30/06/20003 n° 196 recante: “codice in materia di protezione dei dati personali” e 

s.m.i. (D. Lgs. 10/08/2018 n° 101); 

- Provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali in materia di 

videosorveglianza dell’8 aprile 2010 (G.U n° 99 del 29/04/2010); 

- Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 (di seguito RGPD) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;  

- Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio; •  

- Decreto Legge 20 febbraio 2017 n° 14, convertito con modificazioni, dalla legge 18 aprile 

2017 n° 47 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, recante "Regolamento a 

norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione 

delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali 

relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e 

comandi di polizia";  

- Linee guida n° 3/2019 del 10 luglio 2019 del Comitato Europeo per la protezione dei dati 

personali effettuati con apparecchiature video; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli  11 su n. 11  Consiglieri comunali presenti e votanti, espressi 

nelle forme di legge; 

 

 

 



 

DELIBERA 

1) Approvare l’allegato schema di Regolamento comunale del sistema di videosorveglianza 
per  
la sicurezza dei cittadini del Comune di Villalvernia di n° 21 (ventuno) 
articoli, che si allega al presente atto sub. A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto che dall’entrata in vigore del presente regolamento s’intendono prive di efficacia 
tutte le precedenti disposizioni regolamentari disciplinanti la presente materia, non   

     compatibili con il presente atto; 
 
3) Di demandare alla Giunta Comunale ogni ulteriore specifica disposizione ritenuta utile, in 

coerenza con gli indirizzi stabiliti dal Regolamento; 
 

4) di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

        

   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  06/10/2020  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia ,  06/10/2020                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  06/10/2020                              

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia,   06/10/2020                                      Il Segretario Comunale 

         Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


